Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2022-D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 666/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022-D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 564/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO N.º 037FMS/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO Nº 001/2021-TP PROCESSO ADMINISTRATIVONº 1.001/2021

EXTRATO DO CONTRATO N.º 705/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

DECRETO Nº 144, DE 09 DE MAIO DE 2022

“Dispõe sobre nomeação do cargo de Chefe
de Divisão de Acompanhamento de Obras
Públicas da Secretaria de Infraestrutura do
Município de Cruz das Almas, Estado da
Bahia”

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. VII e IX, do art.

80, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

  Art. 1º - Fica nomeado o Senhor JOSÉ GERALDO SAMPAIO PEREIRA
do cargo de Chefe de Divisão de Acompanhamento de Obras Públicas da Secretaria de

Infraestrutura do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia;

  Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário, com efeito retroativo a 02/05/2022.

Gabinete do Prefeito

   Cruz das Almas, 09 de Maio de 2022.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2022-D

A Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas do Município de Cruz das Almas,
Estado da Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito
Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz
publicar o presente extrato. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados
para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas visando à elaboração de
Projeto Arquitetônico e Elétrico do Mercado de Carnes Municipal e do Projeto de
Infraestrutura e Estrutura de Micro drenagem nas proximidades do Hospital Municipal
(Rua Professor Mata Pereira) deste Município de Cruz das Almas/BA. Contratado: FM
PROJETOS DE URBANISMO E ARQUITETURA LTDA. Valor global: R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais). Vigência: 03 meses, contados a partir da data da assinatura do
contrato. Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 1701 – Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Obras Públicas; Atividade: 1007; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00;
Fonte: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso I, da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Cruz das Almas – Bahia, 19 de abril de 2022.

Edson José Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 4

EXTRATODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 053/2022-D

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

 GABINETE DO PREFEITO

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO N.º 666/2022

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA; Contratado: FM PROJETOS DE

URBANISMO E ARQUITETURA LTDA. Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas visando à
elaboração de Projeto Arquitetônico e Elétrico do Mercado de Carnes Municipal e do
Projeto de Infraestrutura e Estrutura de Micro drenagem nas proximidades do Hospital
Municipal (Rua Professor Mata Pereira) deste Município de Cruz das Almas/BA, de
acordo com as especificações constantes na dispensa de licitação nº 053/2022-D. Vigência:
03 meses, contados a partir da data da assinatura do contrato. Valor Global: R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 1701 – Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas; Atividade: 1007; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00; Fonte: 15000000. Regência Legal: Art. 24, Inciso I, Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Cruz das Almas – Bahia, 19 de abril de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 5

EXTRATODOCONTRATON.º 666/2022

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Gabinete

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022-D

A Secretaria Municipal de Administração de Cruz das Almas, Estado da Bahia, em
cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.
Objeto: Locação de imóvel na rua Alfredo da Rocha Passos,630, Centro, Cruz das
Almas Ba, destinado a instalação do IBGE-Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística. Contratado: Jaime Santana Silva. Valor global: R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais). Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 0601; Projeto/Atividade: 2004;
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.36.00; Fonte: 1500000. Vigência: 01/04/2022 à
01/04/2023. Fundamentação legal: art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.

Cruz das Almas – Bahia, 01 de abril de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 6

EXTRATODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 041/2022-D

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Gabinete

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO N.º 564/2022

Locatário: Município de Cruz das Almas/BA. Locador: Jaime Santana Silva. Objeto:
Locação de imóvel na rua Alfredo da Rocha Passos,630, Centro, Cruz das Almas Ba,
destinado a instalação do IBGE-Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Vigência:
01/04/2022 a 01/04/2023. Valor mensal: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
Valor global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Dotação Orçamentária: Unidade
Gestora: 0601; Projeto/Atividade: 2004; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.36.00; Fonte:
1500000. Fundamentação legal: art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93. Cruz das Almas –
Bahia, 01 de abril de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 7

EXTRATODOCONTRATON.º 564/2022

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO N.º 037FMS/2022

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA; Contratado: JFB Distribuidora de Produtos,
Farmacêuticos e Equipamentos Hospitalares LTDA. Objeto: Aquisição de medicamentos, para

atender necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global:
R$ 30.272,76 (trinta mil duzentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos). Dotação
Orçamentária: Órgão/Unidade: 1101 - Fundo Municipal de Saúde; Ação: 2004 - Manutenção dos
serviços técnicos e apoio administrativo, 2044 - Funcionamento dos serviços de atenção primaria a
saúde, 2048 - Funcionamento dos serviços de atenção em saúde especializada em média e alta
complexidade, 2051 - Funcionamento dos serviços de urgência e emergência – UPA, 2052 -
Funcionamento dos serviços de urgência e emergência móvel – SAMU, 2054 - Funcionamento dos
serviços de assistência farmacêutica, 2055 - Funcionamento dos serviços do centro especializado
em reabilitação – CER, 2056 - Serviços de atenção para o enfrentamento da emergência em saúde
pública, 2047 - Funcionamento do centro de atenção psicosocial – CAPS, 2045 - Funcionamento da
Vigilância Sanitária, 2046 - Funcionamento da Vigilância Epidemiológica. Elemento: 33903000 -
Material de Consumo. Fonte: 15001002/16000000. Regência Legal: Lei 8.666/93.

Cruz das Almas – Bahia, 20 de abril de 2022.

CÓDIGO

DESCRIÇÃO DO ITEM

UNID

QT.LICITA DA
+  QT.

ADITIVADA

QT.

COMPRADA

QT. SALDO

VL.

MÉDIO

VALOR SALDO

162017 ACIDO ACETILSALICIIICO, COMPRIMIDO 100 MG. CPR 300.000,0000 207.430,0000 92.570,0000 0,040 3.702,800

162018 ATENOLOL, COMPRIMIDO 50MG CPR 200.000,0000 86.000,0000 114.000,0000 0,060 6.840,000

160760 CETOCONAZOL, COMPRIMIDO 200 MG CPR 30.000,0000 3.900,0000 26.100,0000 0,210 5.481,000

160752 CLONIDINA, CLORIDRATO DE, 0,100MG COMPRIMIDO. CPR 10.000,0000 1.100,0000 8.900,0000 0,220 1.958,000

162031

DESLANOSIDEO, SOLUCAO INJETAVEL 0,4 MG,
AMPOLA 2ML, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERA
CONTER A SEGUINTE IMPRESSAO VENDA PROIBIDA
PELO COMERCIO, APRESENTAR REGISTRO DOS
PRODUTOS NA ANVISA,

AMP 1.000,0000 455,0000 545,0000 2,390 1.302,550

160854 DEXCLORFENIRAMINA, COMPRIMIDO 2 MG. CPR 50.000,0000 33.000,0000 17.000,0000 0,040 680,000

160937 DIAZEPAM SOLUCAO INJETAVEL 5 MG/ML AMPOLA 2ML. AMP 1.500,0000 500,0000 1.000,0000 0,650 650,000

162025 DIPIRONA SODICA, SOLUCAO ORAL 500 RNG/ML FR. CORN
10ML.

FR 3.000,0000 1.307,0000 1.693,0000 0,760 1.286,680

162036 GENTAMICINA, SULFATO, SOLUCAO INJETAVEL 80MG
AMPOLA 2ML,

AMP 300,0000 200,0000 100,0000 0,760 76,000

162725 GLICOSE, 5% 500ML SISTEMA FECHADO DE
TRANSFERENCIA FRASCO/BOLSA

FR 3.000,0000 1.300,0000 1.700,0000 2,810 4.777,000

162027 LACTULOSE, SOLUCAO ORAL 667MG/MI XAROPE FR 200,0000 127,0000 73,0000 5,810 424,130

162726 MANITOL, 20%, SOLUCAO INJETAVEL 200 MG/ML F.A
/BOLSA 250ML EM SISTEMA FECHADO.

AMP 500,0000 200,0000 300,0000 3,770 1.131,000

162037 METOCLOPRAMIDA, SOLUCAO INJETAVEL 5 MG/ML
AMPOLA 2 ML,

AMP 5.000,0000 3.350,0000 1.650,0000 0,440 726,000

162727 OLEO, MINERAL, PURO, LIQUIDO ORAL, FRASCO 100 ML FR 1.000,0000 440,0000 560,0000 2,210 1.237,600

Valor Total: R$ 30.272,76 trinta mil duzentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos) R$ 30.272,76

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito Municipal

Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 8

EXTRATODOCONTRATON.º 037FMS/2022

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Gabinete do Prefeito

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310

CNPJ – 14.006.977/0001-20

ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO Nº 001/2021-TP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.001/2021

O Prefeito Municipal da cidade de Cruz das Almas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,
em concordância com o que determina a Lei 8.666/93, resolve: Adjudicar e Homologar o
processo licitatório acima mencionado, referente a contratação de empresa Especializada para
Executar Serviços de CONCLUSÃO de pavimentação da Rua A, Rua B, Rua C, Rua D e Rua
E, no bairro Miradouro, Sede deste Município de Cruz das Almas, conforme especificado nos

Anexos, empresa Vencedora: SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita
com o CNPJ N. 32.909.156/001-86, com o valor global de R$ 207.891,03 (duzentos e
sete mil, oitocentos e noventa e um reais e três centavos), ADJUDICO E HOMOLOGO no
dia 22 de abril de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal.

Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 9

ATOADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO Nº 001/2021-TP PROCESSOADMINISTRATIVONº
1.001/2021

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Copel - Contratos

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

EXTRATO DO CONTRATO N.º 705/2022

Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS
EIRELI. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Executar Serviços de
CONCLUSÃO de pavimentação da Rua A, Rua B, Rua C, Rua D e Rua E, no bairro Miradouro,
Sede deste Município de Cruz das Almas, conforme especificado nos Anexos. Prazo: 60
(sessenta) dias corridos a partir da data da assinatura do contrato. Valor Global: R$ 207.891,03
(duzentos e sete mil, oitocentos e noventa e um reais e três centavos), Dotação Orçamentária:
Unidade: 1701 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas; Projeto/Atividade:
1049; Elemento: 44905100; Fonte: 15000000/17040000. Fundamentação Legal: Lei Federal
8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cruz das Almas – BA, 26 de abril de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal.

Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 10

EXTRATODOCONTRATON.º 705/2022

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
Secretaria Municipal de Educação

Rua Crisógno José Fernandes, 333 – Centro - CEP. 44380-000 - Cruz das Almas/BA
Tel.: (75) 3621- 1980 E-mail: educacaocruz@hotmail.com

PORTARIA Nº 009, DE 09 DE MAIO DE 2022.

“Designa local de lotação para servidora
pública vinculada à Secretaria Municipal
de Educação.”

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRUZ DAS

ALMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e, em

especial, pelo Estatuto do Magistério (Lei Municipal n. 1.074/2007), e;

CONSIDERANDO, a necessidade de observância aos princípios da publicidade

e eficiência por parte da Administração Pública, estes insculpidos no art. 37, caput, da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO, a necessidade de melhor organização dos trabalhos da

Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares que compõem a rede pública do

Município de Cruz das Almas;

CONSIDERANDO, que a servidora LAURENICE DA CONCEIÇÃO

NASCIMENTO (matrícula n. 2.599) foi exonerada do cargo de Diretora da Escola Municipal

Dr. José Conrado através do Decreto n. 142, de 6 de maio de 2022;

CONSIDERANDO, que a existência de vaga como professora na Escola

Municipal Dr. José Conrado;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LAURENICE DA CONCEIÇÃO

NASCIMENTO (matrícula n. 2.599) para desempenhar suas funções como Professora no

Escola Municipal Dr. José Conrado, onde deverá apresentar-se à diretoria para cumprir sua

carga horária de 20horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos a partir da data de sua publicação.

Cruz das Almas - BA, 9 de Maio de 2022.

Geisa Novaes dos Santos
Secretária Municipal de Educação

Edição 710 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 11

PORTARIA

Certificação Digital: KWVSKFXW-FOHUMQLF-88AHXAUS-COSETZCN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

	DECRETO
	DECRETO

	DISPENSA
	 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2022-D
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 666/2022
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022-D
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 564/2022

	LICITAÇÃO
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 037FMS/2022
	ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO Nº 001/2021-TP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.001/2021
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 705/2022

	PORTARIA
	PORTARIA

		2022-05-09T16:25:37-0300